
ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

ว่าด้วย  การเทยีบโอนผลการเรียน  และการยกเว้นการเรียนรายวิชา  

พ.ศ. ๒๕๖๕ 

************************* 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย  

การโอนผลการเรียน และการยกเว้นรายวิชา พ.ศ. ๒๕๕๐ เพื่อให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับ

การจัดการศกึษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

พ.ศ. ๒๕๔๗  และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๕   

เมื่อวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๕  จงึออกระเบียบไว้  ดังต่อไปนี ้

 ข้อ ๑ ระเบียบนีเ้รียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ ว่าด้วย การเทียบโอน

ผลการเรียน  และการยกเว้นการเรียนรายวิชา พ.ศ. ๒๕๖๕” 

 ข้อ ๒ ระเบียบนีใ้ห้ใชบ้ังคับกับนักศึกษาระดับปริญญาตรทีี่เข้าศกึษาตั้งแต่ปีการศึกษา 

๒๕๖๕ เป็นต้นไป  

 ข้อ ๓ ใหย้กเลิก ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ ว่าด้วย การโอนผลการเรียน 

และการยกเว้นการเรียนรายวิชา พ.ศ. ๒๕๕๐ 

 ข้อ ๔ บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่งหรือประกาศอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้

ให้ใชร้ะเบียบนีแ้ทน 

 ข้อ ๕ ในระเบียบนี้ 

 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “การเทียบโอนผลการเรียน” หมายความว่า การนำหน่วยกิตและค่าระดับคะแนนของ

รายวิชาที่เคยศึกษามาแล้วจากหลักสูตรของมหาวิทยาลัย โดยไม่ตอ้งศึกษารายวิชานั้นอกี 

 “การยกเว้นการเรียนรายวิชา” หมายความว่า การนำหน่วยกิตของรายวิชาเคยศึกษา

มาแล้วจากหลักสูตรของสถาบันอุดมศกึษาอื่น โดยไม่ตอ้งศึกษารายวิชานั้นอกี ทั้งนี ้ให้นับหน่วยกิตที่ขอ

ยกเว้นรายวิชาในเกณฑ์การสำเร็จการศึกษา แต่ไม่นำค่าระดับคะแนนมาคิดแต้มเฉลี่ยสะสม 



๒ 

 

 “สถาบันอุดมศึกษา” หมายความว่า สถาบันที่จัดการอุดมศึกษาระดับปริญญาและ

ระดับต่ำกว่าปริญญาทั้งที่เป็นของรัฐและของเอกชน 

  “หลักสูตรการศึกษา” หมายความว่า หลักสูตรระดับปริญญาและต่ำกว่าปริญญา

ตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษากำหนด ซึ่งสภาสถาบันอุดมศึกษาได้ให้ความเห็นชอบ

หรอือนุมัต ิ

 ข้อ ๖ การเทียบโอนผลการเรียน 

 (๑) คุณสมบัติของผูท้ี่ขอเทียบโอนผลการเรียน มีขอ้ใดข้อหนึ่งต่อไปนี้ 

      (ก) ผู้ที ่เคยศึกษาหลักสูตรของมหาวิทยาลัยในระดับปริญญาตรี ซึ ่งไม่สำเร็ จ

การศกึษากลับเข้ามาศกึษาหลักสูตรใด ๆ ในระดับเดิม 

      (ข) ผู้ที่เปลี่ยนสภาพจากนักศึกษาภาคปกติ เป็นนักศึกษาโครงการอื่นที่ใช้หลักสูตร

มหาวิทยาลัยหรอืผูท้ี่ศกึษาตามโครงการอื่นที่ใช้หลักสูตรมหาวิทยาลัยเปลี่ยนสภาพเป็นนักศกึษาภาคปกติ 

      (ค) ผูเ้รียนทีเ่คยศกึษาในหลักสูตรในระบบคลังหน่วยกิตของมหาวิทยาลัย 

      (ง) ผู้ที่เคยศึกษาในโครงการเรียนล่วงหน้าของมหาวิทยาลัย หรือโครงการความ

ร่วมมอื หรอืโครงการอื่นที่มหาวิทยาลัยกำหนดไว้ในโครงการว่าสามารถเทียบโอนผลการเรียนได้ 

      (จ) นักศึกษาที่ย้ายสาขาวิชาภายในมหาวิทยาลัย 

 (๒) หลักเกณฑ์การเทียบโอนผลการเรียน มีดังนี้ 

      (ก) รายวิชาที่นำมาขอเทียบโอนผลการเรียน เป็นรายวิชาหรือกลุ่มวิชาในหลักสูตร

การศึกษาที ่ตามที ่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษารับรองมาตรฐาน และมี สาระสำคัญ

ครอบคลุมรายวิชาหรอืกลุ่มรายวิชาที่ขอเทียบโอนผลการเรียน  

      (ข) นักศึกษามีสิทธิขอเทียบโอนผลการเรียนได้ทั้งหมดหรือบางส่วน โดยการเทียบ

โอนผลการเรียนบางส่วนต้องเป็นรายวิชาที ่ได้ร ับการประเมินผลการเรียนไม่ต่ำกว่าระดับท ี่

คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศกึษากำหนด 

      (ค) การเทียบโอนผลการเรียนจากโครงการเรียนล่วงหน้า หรือโครงการอื ่นที่

มหาวิทยาลัยกำหนดไว้ในโครงการว่าสามารถเทียบโอนผลการเรียนได้ ต้องเป็นรายวิชาที่ได้รับการ

ประเมินผลการเรียนไม่ต่ำกว่าระดับที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศกึษากำหนด 

 (๓) การบันทึกผลการเรียน ให้บันทึกระเบียนการเรียนของนักศึกษาโดยใช้ค่าระดับคะแนนเดิม 

และให้นับหน่วยกิตที่ขอโอนรวมในเกณฑ์การสำเร็จการศึกษา โดยบันทึกผลการเรียนเป็นรายวิชา 

 ข้อ ๗ การยกเว้นการเรียนรายวิชา 

 (๑) คุณสมบัติของผูท้ี่ขอยกเว้นการเรยีนรายวิชา มขี้อใดข้อหน่ึงต่อไปนี้ 

      (ก) ผูท้ี่สำเร็จการศกึษาแล้ว 

      (ข) ผูท้ี่ขอย้ายสถานศกึษาจากสถาบันอุดมศกึษาอื่น 

      (ค) ผูท้ี่เคยศกึษาในระดบัปริญญาตรีจากสถาบันอุดมศกึษาอื่นแต่ยังไม่สำเร็จการศกึษา 



๓ 

 

      (ง) ผู้ที่เคยศึกษาในหลักสูตรระยะสั้นหรือหลักสูตรฝึกอบรมตามการจัดการศึกษา

เพื่อเพิ่มพูนความรูแ้ละสะสมหน่วยกิต หรอืโครงการอื่นที่มหาวิทยาลัยกำหนดไว้ในโครงการว่าสามารถ

ยกเว้นการเรียนรายวิชาได้ 

      (จ) ผูท้ีเ่คยศกึษาจากการศกึษานอกระบบ การศกึษาตามอัธยาศัย การฝึกอาชีพ 

หรอืจากประสบการณ์การทำงาน 

 (๒) หลักเกณฑ์การยกเว้นการเรียนรายวิชา มดีังนี้ 

      (ก) รายวิชาที่นำมาขอยกเว้นรายวิชา ต้องเป็นรายวิชาหรือกลุ่มวิชาในหลักสูตร

การศึกษาที ่ตามที ่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษารับรองมาตรฐาน และมี สาระสำคัญ

ครอบคลุมรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่ขอรับการยกเว้น และได้รับการประเมินผลการเรียนไม่ต่ำกว่า

ระดับที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศกึษากำหนด 

      (ข) การยกเว้นการเรียนรายวิชาในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป ให้ผู้สำเร็จการศึกษาใน

ระดับอนุปริญญามาแล้ว ได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชาจำนวน ๑๕ หน่วยกิต ตามที่มหาวิทยาลัย

กำหนด สำหรับผู้สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรีมาแล้ว ให้ได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชา

ศกึษาทั่วไปทั้งหมด โดยไม่นำเงื่อนไขในข้อ ๗ (๒) (ก) มาพิจารณา 

      (ค) การยกเว้นการเรียนรายวิชาในหมวดวิชาเฉพาะ ให้ผู้สำเร็จการศึกษาในระดับ

อนุปริญญาหรอืปริญญาตรมีาแล้ว ได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชาตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยไม่

นำเงื่อนไขในข้อ ๗ (๒) (ก) มาพิจารณา 

      (ง) การยกเว้นการเรียนรายวิชาในหมวดเลือกเสรี ให้ผู้สำเร็จการศึกษาในระดับ

อนุปริญญาหรอืปริญญาตรีมาแล้ว ได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชาเลือกเสรีทั้งหมด โดยไม่นำเงื่อนไข

ในข้อ ๗ (๒) (ก) มาพิจารณา 

      (จ) การเทียบโอนความรู้และการให้หน่วยกิตจากการศึกษานอกระบบ การศึกษา

ตามอัธยาศัย การฝึกอาชีพ หรือจากประสบการณ์การทำงาน เข้าสู่การศึกษาในระบบ ให้เป็นไปตาม

ประกาศของมหาวิทยาลัย 

 (๓) การบันทึกผลการเรยีน 

      (ก) รายวิชาที่ได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชา ข้อ ๗ (๒) (ก) ให้บันทึกไว้ใน

ระเบียนการเรียนของนักศึกษาโดยใช้อักษรย่อ “P” ในช่องระดับคะแนน  

      (ข) รายวิชาที่ได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชาหมวดวิชาศึกษาทั่วไป และรายวิชา

หมวดเฉพาะตามข้อ ๗ (๒) (ข) (ค) ให้บันทึกไว้ในระเบียนการเรียนของนักศึกษาโดยใช้อักษรย่อ “CX” 

และให้นับหน่วยกิตที่ขอยกเว้นการเรียนรวมในเกณฑ์การสำเร็จการศึกษาโดยบันทึกผลการเรียน  

เป็นรายวิชา  

      (ค) รายวิชาที่ได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชาหมวดวิชาเลือกเสรี ตามข้อ ๗ (๒) 

(ง) ให้นับหน่วยกิตรวมในเกณฑ์การสำเร็จการศึกษา โดยไม่ตอ้งบันทึกผลการเรยีนเป็นรายวิชา 



๔ 

 

      (ง) รายวิชาที่ได้รับการยกเว้นการเรียนจากการเทียบโอนประสบการณ์ ให้บันทึก

ตามวิธีการประเมินผลการเรียนรู้ ให้นับหน่วยกิตรวมในเกณฑ์การสำเร็จการศึกษา โดยบันทึกผล  

การเรียนเป็นรายวิชา 

 ข้อ ๘ จำนวนหน่วยกิตที่ได้รับการเทียบโอนผลการเรียน หรือยกเว้นการเรียนรายวิชา  

มีสัดส่วนจำนวนหน่วยกิตรวมแล้วต้องไม่เกินสัดส่วนที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศกึษากำหนด  

 ข้อ ๙ การเทียบโอนผลการเรียนหรือการยกเว้นการเรียนรายวิชา ต้องดำเนินการให้

แล้วเสร็จภายในภาคการศึกษาแรกที่เข้าศึกษา และชำระค่าธรรมเนียมตามประกาศมหาวิทยาลัย  

เว้นแต่กรณีที่มเีหตุอันสมควรนักศึกษาอาจขอขยายเวลาดังกล่าวอีกได้แต่ไม่เกินหนึ่งภาคการศกึษา 

 การยกเว้นการเรียนรายวิชาจากการเทียบโอนประสบการณ์ ให้ดำเนินการได้ตั้งแต่ 

ภาคการศกึษาแรกจนถึงภาคการศกึษาสุดท้ายที่จะสำเร็จการศึกษา 

 ข้อ ๑๐ ผูท้ี่ได้รับการเทียบโอนผลการเรียนมสีิทธิ์ที่จะได้รับปริญญาเกียรตินยิม  

แต่ผู้ที่ได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชา ไม่มีสทิธิ์ได้รับปริญญาเกียรตินยิม 

 ข้อ ๑๑ การเทียบโอนผลการเรียน และยกเว้นการเรียนรายวิชาในกรณีอื่นให้เป็นไปตาม

หลักการอื่นที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศกึษากำหนด 

 ข้อ ๑๒ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  และมีอำนาจออกประกาศหรือ

คำสั ่งเพื ่อประโยชน์ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบนี ้   กรณีมีปัญหาจากการใช้ระเบียบนี ้   

ให้อธิการบดีเป็นผู้วนิิจฉัย และให้คำวนิิจฉัยของอธิการบดีเป็นที่สุด 

บทเฉพาะกาล 

 ข้อ ๑๓ การใดที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาไม่ได้กำหนด ให้ใช้ประกาศ

ทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง หลักเกณฑ์การเทียบโอนผลการเรียนระดับปริญญาเข้าสู่การศึกษาในระบบ 

พ.ศ. ๒๕๔๕ ไปก่อนจนกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลง 

 ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

(นายวิจารย์  สิมาฉายา) 

นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 


